公益社団法人全日本病院協会

会長猪口雄二殿

日医発第581号（法安85)

平成29年9月 12日

別品 十ム.illき醤同
（央療事：：：：x：団：Z~品事情

医療事故調査制度に係る「管理者・実務者セミナー」の開催について

医療事故調査制度における支援団体の運営については、日頃から積極的なお

取り組みをいただき、厚く御礼を申し上げます。

日本医師会では、本制度における院内調査に関する研修について、今年度も

医療事故調査・支援センターである日本医療安全調査機構から研修業務の委託

を受けております。

本制度においては、医療機関の管理者には、特に医療事故に該当するか否か

の判断や、院内事故調査を適切におこなうことが求められております。また、

実際に院内事故調査を担う実務担当者には、初期対応、関係者への聞き取り、

委員会の開催、報告書の作成等に関するさまざまな心得、知識が要求されるこ

ととなります。

本制度の円滑な運用を期するうえでは、これらの医療機関管理者、実務担当

者が、医療事故調査制度の理念と基本的事項を正しく理解し、院内事故調査を

適切に遂行するための知識を備えることが、極めて重要と考えられます。

そこで今年度は、各医療機関の管理者・実務者等を対象に、院内医療事故調

査の実践に関する基本的かっ重要な事項の習得を目的とした「管理者・実務者

セミナーJを、下記及び別紙の通り開催することといたしました。

つきましては、中央医療事故調査等支援団体等連絡協議会にご参画の各支援

団体の皆様におかれましでも、本件についてご了知いただき、医療機関の管理

者、実務者もしくはこれに準じる方のご参加に格別のご高配を賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。

記

【主催】 日本医師会 （日本医療安全調査機構委託事業）

［日程・場所】全国7都市

平成29年 10月 2日（月）日本医師会館 （東京）

18日（水）青森国際ホテル（青森）

11月 2日（木）レグザ、ムホール（高松）

16日（木）ホテル日航ノースランド帯広（帯広）

30日（木）石川県立音楽堂（金沢）

12月 14日（木）メルバルク京都（京都）

22日（金） TKPガ｝デンシティ鹿児島中央（鹿児島）

【開催時間］ いずれも 13時00分～17時30分

［対象】 医療機関の管理者、実務者もしくはこれに準ずる方

【定員】 各会場200名前後

【プρログラム］ 5jlj紙

［参加費】 ¥ 1,500 （税込）

【申込方法】 日本医師会ホームページ「医療安全・死因究明」のコーナー

(h抗p://www.med.or.jp/doctor/anzen_siin/）より申し込む。

以上

匪三面

プρログラム

時間 内容 講師

13:00～13: 10 開講挨拶 日本医師会会長横倉義武

13: 10～13:30 医療事故調査制度の概要 厚生労働省医療安全推進室長

名越究

13:30～14:25 医療事故報告における判断①演習 （会場により異なります）

14:25～14:45 医療事故報告における判断②整理 日本医療安全調査機構

（会場により異なります）

14:45～14:55 休憩

14:55～15:25 医療事故調査制度の要点 （会場により異なります）

15:25～16:10 医療事故調査制度における医療機 日本医師会医療安全対策委員

関管理者の役割 会副委員長（福岡県医師会副会

長）上野道雄

16:10～16:20 休憩

16:20～17:05 調査実務担当者の視点から （会場により異なります）

17:05～17:25 質疑応答、まとめ 講師全員

17:25～17:30 閉講挨拶 日本医師会医療安全対策委員

会委員長（広島県医師会会長）

平松恵一

進行 日本医師会常任理事今村定臣

※会場ごとに講師が異なる講義について、詳しくは申込ホームページをご覧ください。

※講義タイトル・講師は当日までに変更になる場合があります。